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Záverečný účet obce za rok 2023 
 

 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

 
Základným   nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2022 uznesením č. 12B/2022 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 06.03.2023 uznesením č. 25/2023 

- druhá zmena schválená dňa 30.05.2023 uznesením č. 43/2023 

- tretia zmena  schválená dňa 29.06.2023 uznesením č. 53/2023 

- štvrtá zmena schválená dňa 13.11.2023 uznesením č. 78/2023 

- piata zmena schválená dňa 28.12.2023 uznesením č. 87/2023 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023 

 

 

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 747 663,00 1 738 487,00 1 483 509,19 85,33 

z toho :     

Bežné príjmy 347 758,00 398 818,00 401 443,49 100,66 

Kapitálové príjmy 71 510,00 427 560,00 356 050,00 83,27 

Kapitálové príjmy RO           0,00          0,00           0,00    0,00 

Finančné príjmy 211 510,00 777 730,00 588 075,83 75,61 
Bežné príjmy RO 

s právnou subjektivitou 
116 885,00 133 385,00 136 945,50 102,67 

Finančné príjmy RO 

s právnou subjektivitou 
           0,00 994,00           994,37 100,04 

Výdavky celkom 747 663,00 1 738 487,00 1 438 459,04 82,74 

z toho :     

Bežné výdavky 190 610,00 224 791,00 202 643,70 90,15 

Kapitálové výdavky 211 510,00 1 132 120,00 933 889,03 82,49 

Kapitálové výdavky 

RO 

            0,00            0,00           0,00 0,00 

Finančné výdavky 84 472,00 88 472,00 15 176,58 17,15 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
261 071,00 293 104,00 286 749,73 97,83 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 
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 2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 

 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1 738 487,- 1 483 509,19 85,33 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 738 487,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

1 483 509,19 EUR, čo predstavuje  85,33 % plnenie.  

 

 

A. Príjmy obce 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1 604 108,- 1 345 569,32 83,88 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 604 108,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

1 345 569,32 EUR, čo predstavuje  83,88 % plnenie.  

 

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

398 818,- 401 443,49 100,66 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 398 818,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume    

401 443,49 EUR, čo predstavuje  100,66 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

341 623,- 344 999,26 100,99 

 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 303 923,- EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 304 649,62 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100,24 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 23 100,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 24 698,62 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 106,92 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 14 924,40 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 9 774,22 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 0,- EUR. Za 

rozpočtový rok bolo zinkasovaných 23.823,- EUR, za nedoplatky z minulých rokov 875,62 EUR. 

K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností 237,58 EUR. 
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Daň za psa 

Z rozpočtovaných 500,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 510,00 EUR, čo je 102,00 

% plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 505,- EUR, za nedoplatky z minulých rokov 

5,00 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani za psa 13,40 EUR. 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva  

Z rozpočtovaných 100,- EUR bol skutočný príjem 31.12.2023 v sume 180,- EUR, čo je 180,00 % 

plnenie.  

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 14 000,- EUR bol skutočný príjem 31.12.2023 v sume 14.961,02 EUR, čo je 

106,86 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 14.635,84 EUR, za nedoplatky 

z minulých rokov 325,18 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani za komunálny 

odpad a drobný stavebný odpad 474,37 EUR. 

 

 

b) nedaňové príjmy:  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

13 985,- 17 490,03 125,06 

 

 

Príjmy z prenajatých budov, priestorov a objektov 

Z rozpočtovaných 6 320,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 10 091,32 EUR, čo je  

159,67 % plnenie.  

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 3 000,-EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 2 993,00 EUR, čo je 

99,77 % plnenie.  Ostatné poplatky boli nerozpočtovaný príjem k 31.12.2023 v sume 19,27 EUR. 

Pokuty boli nerozpočtovaný príjem k 31.12.2023 v sume 50,- EUR. 

 

Poplatky a platby za predaj výrobkov, tovarov a služieb: 

Z rozpočtovaných 1 500,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 1 493,05 EUR, čo je 

99,54 % plnenie.  

 

Poplatky a platby za stravné: 

Z rozpočtovaných 500,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 713,70 EUR, čo je 142,74 

% plnenie.  

 

Úroky z tuzemských vkladov: 

Z rozpočtovaných 15,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0,- EUR, čo je 0,- % 

plnenie.  

 

Príjmy z náhrad z poistného plnenia 

Z rozpočtovaných 1 150,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 1 149,- EUR, čo je  

99,91 % plnenie.  

 

Príjmy z refundácie: 

Z rozpočtovaných 1 500,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 980,69 EUR, čo je 65,38 

% plnenie.  
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c) prijaté bežné granty a transfery:  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

43 210,00 38 954,20 90,15 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 43.210,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 

38.954,20 EUR, čo predstavuje 90,15 % plnenie. 

 

 

P. č. Poskytovateľ dotácie Suma v € Účel  

1.0 MD SR Bratislava 20,09 Na úsek pozemných komunikácií 

2.0 Okresný úrad Topoľčany 153,45 REGOB 

2.1 Okresný úrad Topoľčany 34,00 Register adries 

2.2 Okresný úrad Topoľčany 1 291,91 Voľby a referendum 

3.0 MD SR Bratislava 705,27 Na spoločný stavebný úrad 

4.0 Okresný úrad Nitra 51,45 Prenesený výkon štátnej správy ŽP 

5.0 NSK Nitra 500,00 Dotácia na šport 

5.1 NSK Nitra 1 200,00 Dotácia na Smerové značenie obce 

5.2 NSK Nitra 697,09 Dotácia na šport z roku 2022 

6.0 EF Bratislava 1 943,65 Príspevok z EF 

7.0 Mikroregión ZT 1.000,- Príspevok na Kultúrne leto 

8.0 ÚPSVaR Topoľčany 9 397,50 Dotácia na obedy v škole 

9.0 MF SR Bratislava 4 715,68 Negatívne dôsledky inflácie 

9.1 MF SR Bratislava 4 244,11 Negatívne dôsledky inflácie 

10.1 MIRRI Bratislava 13 000,00 Riešenie migračných výziev 

 SPOLU: 38.954,20  

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.  

 

2. Kapitálové príjmy:  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

427 560,- 356 050,- 83,27 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 427 560,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

356 050,- EUR, čo predstavuje 83,27 % plnenie.  

 

 

P. č. Poskytovateľ dotácie Suma v € Účel  

1.0 NSK Nitra 5 000,00 Verejné osvetlenie cintorína 

2.0 MD SR Bratislava 317 810,00 Dotácia BD 12 b.j., súp. č. 302 

3.0 MD SR Bratislava 33 240,00 Dotácia TV k 12 b.j. 

 SPOLU: 356.050,00  
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3. Príjmové finančné operácie:  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

777 730,- 588 075,83 75,61 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 777.730,- EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 v sume 588.075,83  EUR, čo predstavuje 74,61 % plnenie.  

 

 

- Príjem splátok návratnej bezúročnej finančnej výpomoce od Čevas s.r.o., r.s.p. vo výške 

4.000,- EUR. 

- Nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 2.823,25 EUR z toho: 

a) 659,27 EUR dotácia na referendum,   

b) 1.111,46 EUR dotácia na prenesené kompetencie v školstve 

c) 1.052,52 EUR dotácia predškoláci MŠ 

- Úver zo ŠFRB vo výške 543.020,- EUR 

- Uznesením obecného zastupiteľstva č. 12/2022 zo dňa 15.12.2022 bolo schválené použitie 

rezervného fondu vo výške 30.000,- EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 28.779,03 

EUR. 

- Prijaté finančné zábezpeky od nájomníkov v bytovom dome vo výške 9.453,55 EUR 

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

133 385,00 136 945,50 102,67 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 133.385,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 ZŠ s MŠ 

Čeľadince v sume 136.945,50 EUR, čo predstavuje 102,67 % plnenie. 

 

a) nedaňové príjmy:  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

23 478,- 26 343,50 112,21 

 

Poplatky za predaj výrobkov, tovarov a služieb 

Z rozpočtovaných 6 572,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 6.774,- EUR, čo je 

103,07 % plnenie.  

 

Poplatky a platby za stravné 

Z rozpočtovaných 10 000,-EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 13.389,72 EUR, čo je 

133,90 % plnenie.  

 

Poplatky z prenajatých budov, priestorov a objektov 

Z rozpočtovaných 380,-EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0,- EUR, čo je 0 % plnenie.  
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Poplatky a platby za materskú školu a školské zariadenie 

Z rozpočtovaných 5.050,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 5.083,00 EUR, čo je 

100,65 % plnenie.  

 

Úroky z tuzemských vkladov 

Z rozpočtovaných 2,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0,- EUR, čo je 0 % plnenie.  

 

Príjmy z refundácie 

Z rozpočtovaných 1.474,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 1.096,78 EUR, čo je 

74,41 % plnenie.  

 

b) prijaté bežné granty a transfery:  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

109 907,- 110 602,- 100,63 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 109.907,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 

110.602,- EUR, čo predstavuje 100,63 % plnenie. 

 

P. č. Poskytovateľ dotácie Suma v € Účel  

1.0. Regionálny úrad školskej 

správy v Nitre 

109.702,00 Školstvo – prenesené kompetencie 

2.0. NSK Nitra 500,00 Dotácia na šport  

2.1 NSK Nitra 400,00 Dotácia na kultúru 

 SPOLU: 110.602,00  

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. Dotácia na školstvo –  

prenesené kompetencie vo výške 6.017,12 EUR boli presunuté na zúčtovanie do 31.03.2024. 

 

Kapitálové príjmy 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

0                    0 0 

 

Príjmové finančné operácie 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

994,- 994,37 100,04 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 994,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 994,37 EUR, čo predstavuje 100,04 % plnenie.  

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 
 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

1 738 487,- 1 438 459,04 82,74 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 738 487,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 1 438 459,04 EUR, čo predstavuje 82,74 % čerpanie.  
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A. Výdavky obce 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

1 445 383,- 1 151 709,31 79,68 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 445 383,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 1 151 709,31 EUR, čo predstavuje 79,68 % čerpanie.  
 

1. Bežné výdavky  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

224 791,- 202 643,70 90,15 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 224 791,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

202 643,70 EUR, čo predstavuje  90,15 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 55.000,- EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 

54.497,67 EUR, čo je 99,09 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 19 710,- EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 

19 031,31 EUR, čo je 96,56 % čerpanie. 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 133.921,- EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 

114.449,04 EUR, čo je 85,46 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk  OcÚ, ako 

sú cestovné náhrady, energie, materiál rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 15.260,- EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 

13.852,12 EUR, čo predstavuje 90,77 % čerpanie. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 900,- EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 813,56 

EUR, čo predstavuje 90,40 % čerpanie. 

 

2. Kapitálové výdavky  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

1 132 120,- 933 889,03 82,49 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1.132.120,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 933.889,03 EUR, čo predstavuje 82,49 % čerpanie.  
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Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

- Projektová dokumentácia “MŠ pri ZŠ” v hodnote 790,- EUR 

- Projektová dokumentácia “Rekonštrukcia krytov miestnych ciest” v hodnote 4.700,- EUR 

Z rozpočtovaných výdavkov 13.500,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 5.490,- 

EUR, čo predstavuje 40,67 % čerpanie. 

- Nájomný bytový dom v obci Čeľadince v hodnote 794.526,03 EUR 

- Technická vybavenosť k bytovému domu v hodnote 122.833,- EUR 

- Verejné osvetlenie cintorína I. etapa v hodnote 11.040,- EUR 

Z rozpočtovaných výdavkov 1.110.120,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 

928.399,03 EUR, čo predstavuje 83,63 % čerpanie. 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

88 472,- 15 176,58 17,15 

 

Poskytnutie návratnej bezúročnej finančnej výpomoce Čevas s.r.o., r.s.p. vo výške 4.000,- 

EUR. 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 4.000,- EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023 v sume 4.000,- EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

Splácanie tuzemskej istiny z bankových úverov dlhodobých v sume 8.962,36 EUR 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 80.472,- EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023 v sume 8.962,36 EUR, čo predstavuje  11,14 % čerpanie.  

 

Splácanie tuzemskej istiny z ostatných úverov dlhodobých v sume 2.214,22 EUR 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 4.000,- EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023 v sume 2.214,22 EUR, čo predstavuje  55,36 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  

 

B. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

293 104,- 286 749,73 97,83 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 293 104,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

286 749,73 EUR, čo predstavuje 97,83 % čerpanie.   

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola s materskou školou Čeľadince 286 749,73 EUR z toho výdavky za potraviny 

14.387,60 EUR. 
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Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

0,- 0,- 0 

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 538388,99 

z toho : bežné príjmy obce  401443,49 

             bežné príjmy RO 136945,50 

Bežné výdavky spolu 489393,43 

z toho : bežné výdavky  obce  202643,70 

             bežné výdavky  RO 286749,73 

Bežný rozpočet 48995,56 

Kapitálové  príjmy spolu 356050,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  356050,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 933889,03 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  933889,03 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -577839,03 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -528843,47 

Vylúčenie z prebytku  7986,22 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -536829,69 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

-Finančné zábezpeky na nájomné – bytovka príjem 9453,55 eur 

-Prostriedky školského stravovania – stravné 994,37 eur 

578622,28 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

-Finančné zábezpeky na nájomné – bytovka vrátka 0,- eur 
15176,58 

Rozdiel finančných operácií 563445,70 
PRÍJMY SPOLU   1473061,27 

VÝDAVKY SPOLU 1438459,04 

Hospodárenie obce 34602,23 
Vylúčenie z prebytku 7986,22 

Upravené hospodárenie obce 26616,01 

 

 

Schodok rozpočtu v sume 528.843,47 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR  vo 

výške 7.986,22 EUR bol v rozpočtovom roku 2023 vysporiadaný : 

- z finančných operácií ..................................................................... 536.829,69 EUR 

 



 12 

Schodok rozpočtu  zistený podľa ustanovenia § 10  odsek 3 písm. a) a b) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje – zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  7.986,22 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume 6.017,12 EUR 

- dotácia na stravu v oblasti školstva v sume 1.969,10 EUR, 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  536.829,69 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 536.829,69 EUR 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c)zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 26.616,01  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu......................................................................26.616,01 EUR 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme  

tvorbu rezervného fondu za rok 2023 ............................................vo výške   26.616,01 EUR. 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 

predpisov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 01.01.2023 32.766,53 

Prírastky - z prebytku FO rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

13.563,32 

Úbytky - použitie rezervného fondu :       

- uznesenie č. 12/2022 zo dňa 15.12.2022 

- uznesenie č. 52C/2023 zo dňa 29.06.2023 

projektová dokumentácia „MŠ pri ZŠ“ a 

„Rekonštrukcia krytov miestnych ciest“, 

spoluúčasť na stavbe „Nájomný bytový dom“ a 

„Technická vybavenosť k bytovému domu“. 

28.779,03 

KZ k 31.12.2023 17.550,82 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 01.01.2023 222,60 

Prírastky - povinný prídel -     1   %                    559,14 

Úbytky - stravné 400,00 

KZ k 31.12.2023 381,74 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. v z.n.p. 

za rok 2023 nevytvorila.  
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS k 01.01.2023 v EUR KS k 31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 1 141 370,09 2 040 398,95 
Neobežný majetok spolu 790 634,67 1 691 124,81 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 
Dlhodobý hmotný majetok 699 662,42 1 600 152,56 
Dlhodobý finančný majetok 90 972,25 90 972,25 
Obežný majetok spolu 350 735,42 348 883,20 
z toho :   
Zásoby 0 570,24 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 275 720,96 262 178,91 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky  1 536,95 5 105,07 
Finančné účty  73 477,51 81 028,98 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 
Časové rozlíšenie  0 390,94 

 

P A S Í V A 

Názov ZS k 01.01.2023 v EUR KS k 31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 141 370,09 2 040 398,95 
Vlastné imanie  427 006,15  454 929,69 
z toho :   
Výsledok hospodárenia  8 741,24 27 923,54 
Záväzky 67 860,11 604 934,07 
z toho :   
Rezervy  780,00 960,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 823,25 6 017,12 
Dlhodobé záväzky 222,60 532 474,39 
Krátkodobé záväzky 22 734,52 33 145,18 
Bankové úvery a výpomoci 41 299,74 32 337,38 
Časové rozlíšenie 646 503,83 980 535,19 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:    

- Dodávateľom 3 225,76 3 225,76  

- zamestnancom 4 895,24 4 895,24  

- ostatné záväzky voči zamestnancom 0,00 0,00  

- poisťovniam  3 141,80 3 141,80  

- daňovému úradu 955,81 955,81  

- štátnemu rozpočtu 6 017,12 6 017,12  

- bankám 32 337,38 32 337,38  

- štátnym fondom 540 805,78 540 805,78  

- ostatné záväzky /379/ 2 759,89 2 759,89  

- zábezpeky na nájomné v BD  9 453,55 9 453,55  

Záväzky spolu k 31.12.2023 603 592,33 603 592,33  
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Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

Slovenská 

záručná 

a rozvojová 

banka a.s. 

Vodovod 103 342,48 8 962,36 0,00 32 337,38 r. 2027 

Úver nadobudla  na základe zmluvy zo dňa 27.9.2005 Slovenská záručná a rozvojová banka, a.s. 

Bratislava postúpením zo Slovenskej konsolidačnej, a.s. Bratislava. SZRB Bratislava a Obec 

Čeľadince uzatvorila dňa 6.6.2007 „Dohodu o nahradení záväzku“. Obec Čeľadince splatila  istinu 

úveru za rok 2023 vo výške 8.962,36 €.  

Stav bankového úveru k 31.12.2023: 

 -  zostatok istiny ...............................................................................................       32.337,38 € 

 -  zostatok úrokov .............................................................................................                0,00 € 

 

Obec má od 25.09.2023 uzatvorenú Zmluvu o úvere na obstaranie nájomného bytu kúpou           

(BD SO 03) zo ŠFRB č. 400/417/2023. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2063, splátky 

istiny a úrokov sú mesačné. 

Obec má od 25.09.2023 uzatvorenú Zmluvu o úvere na obstaranie technickej vybavenosti pre 

obstarávané nájomné byty kúpou (BD SO 03) zo ŠFRB č. 400/418/2023. Úver je dlhodobý 

s dobou splatnosti do r. 2043, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

Záväzky z úveru zo ŠFRB sa nezapočítavajú do celkového dlhu obce. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 

% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z.z.: 
Text Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:   

- bežné príjmy obce  319 275,73 

- bežné príjmy RO  122 341,08 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 441 616,81 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7  k 31.12.2023:   

- zostatok istiny z bankových úverov 32 337,38 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  540 805,78 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023 573 143,16 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:    

- z úverov zo ŠFRB  540 805,78 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 540 805,78 

Celková suma dlhu obce upravená podľa § 17/8 k 31.12.2023** 32 337,38 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa § 17/8 

k 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov obce 

a RO  k 31.12.2022* 

Dlh obce 

§ 17 ods. 6 písm. a) 

32 337,38 441 616,81 7,32 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z.z. bola splnená.  
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b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods. 6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z.z.: 
Text Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:   

- bežné príjmy obce  319 275,73 

- bežné príjmy RO  122 341,08 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022*                                     441 616,81 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery 

a príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 99 093,62 

- dotácie zo ŠR 6 805,87 

- dotácie z MF SR 0 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0 

- účelovo určené peňažné dary  0 

- dotácie zo zahraničia 0 

- dotácie z Eurofondov, z EF 914,90 

- príspevky z ÚPSVaR zo ŠR a ESF 0 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 

bežné príjmy k 31.12.2022 

106 814,39 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 334 802,42 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru SZRB 8 962,36 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB 2 214,22 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB  813,56 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023** 11 990,14 

 s-   suma jednorazového predčasného splatenia - istina       00,00 

 s-   suma jednorazového predčasného splatenia - úroky                                       0 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 

predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2023** 

11 990,14 

 
Upravená celková suma ročných 

splátok istiny a úrokov za rok 

2023** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO 

k 31.12.2022* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

11 990,14 334 802,42 3,58 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
 

Obec Čeľadince v roku 2023 nebola zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. 
 

Obec Čeľadince poskytla dotáciu právnickej osobe TJ Čeľadince na základe uzatvorenej zmluvy 

o poskytnutí dotácie z rozpočtu obce Čeľadince a uznesenia OZ č. 15/2022, č. 56/2023: 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie: uviesť 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma  poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 4 - 

Futbalový klub TJ Čeľadince  

–  bežné výdavky 

7.975,00 € 3.395,20 €  4.579,80 

 Dotácia vo výške 4.579,80 € bola zúčtovaná v celej výške dňa 29.02.2024. 
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Obec Čeľadince poskytla dotáciu právnickej osobe Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi a. v. na 

Slovensku na základe uzatvorenej zmluvy o poskytnutí dotácie z rozpočtu obce Čeľadince a 

uznesenia OZ č. 24/2023: 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie: uviesť 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma  poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 4 - 

Cirkevný zbor Evanjelickej 

cirkvi a. v. na Slovensku   

–  bežné výdavky 

500,00 € 500,00 €  0 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
Obec Čeľadince nepodniká. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ Čeľadince – BV 

originálne kompetencie 

podľa VZN 

144 186,-€ 142.900,92 € 1 285,08 € 

ZŠ s MŠ Čeľadince – BV 

originálne kompetencie 

nevyčerpané z roku 2022 

2 086,57 € 2 086,57 € 0 

ZŠ s MŠ Čeľadince –BV 

vrátené príjmy 

 13.853,78 € 13.853,78 € 0 

ZŠ s MŠ Čeľadince –  

vrátené stravné ŠJ 

13.955,74 € 13.955,74 € 0 
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- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ Čeľadince - BV 109.702,- € 103.684,88 € 6.017,12 € 

ZŠ s MŠ Čeľadince - BV 

presun z r. 2022 

      2.163,98 €     2.163,98 € 0 

ZŠ s MŠ Čeľadince – BV 

dotácia na obedy 

9.397,50 7.428,40 1.969,10 

Nevyčerpaná dotácia na obedy vo výške 1.969,10 € bola vrátená na ÚPSVaR 19.02.2024. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

 

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 
MD SR 

Bratislava 

Na úsek pozemných komunikácií – bežné 

výdavky 

  20,09   20,09 0 

Okresný úrad 

Topoľčany 

Na register obyvateľov (REGOB)           

– bežné výdavky 

153,45 153,45 0 

Okresný úrad 

Topoľčany 

Register adries – bežné výdavky 34,00 34,00 0 

Okresný úrad 

Topoľčany 

Referendum 2023 – bežné výdavky 

(nezúčtovaný preddavok z roku 2022) 

659,27 499,25 160,02 

Okresný úrad 

Topoľčany 

Referendum 2023 – bežné výdavky 

(2. časť preddavku zaslaná v roku 2023) 

340,- 340,- 0 

Okresný úrad 

Topoľčany 

Voľby do Národnej rady SR v roku 2023 

– bežné výdavky 

1.033,01 951,91 81,10 

MD SR 

Bratislava 

Na spoločný stavebný úrad – bežné 

výdavky 

705,27 705,27 0 

Okresný úrad 

Nitra 

Na životné prostredie – bežné výdavky 51,45 51,45 0 

EF Bratislava Príspevok z EF – bežné výdavky 1.943,65 1.943,65 0 

MF SR 

Bratislava 

Negatívne dôsledky inflácie – bežné 

výdavky 

4.244,11 4.244,11 0 

MF SR 

Bratislava 

Negatívne dôsledky inflácie – bežné 

výdavky 

4.715,68 4.715,68 0 

MIRRI 

Bratislava 

Riešenie migračných výziev – 

bežné/kapitálové výdavky 

13.000,00 13.000,00 0 

MD SR 

Bratislava 

Dotácia na kúpu 12 nájomných bytov  

BD 12 b. j., súp. č. 302  

– kapitálové výdavky  

317.810,00 317.810,00 0 

MD SR 

Bratislava 

Dotácia na kúpu technickej vybavenosti 

k 12 b. j. súp. č. 302  

– kapitálové výdavky   

33.240,00 33.240,00 0 

 Spolu:      377.949,98 377.708,86 241,12 
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Nevyčerpaná dotácia na Referendum 2023 vo výške 160,02 € bola vrátená podľa pokynov 

30.03.2023 a nevyčerpaná dotácia na Voľby do NR SR v roku 2023 vo výške 81,10 € bola vrátená 

podľa pokynov 06.11.2023.  

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu s inou obcou. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Nitriansky samosprávny kraj 

Nitra – bežné výdavky na šport 
1.197,09 € 1.197,09 € 0 

Nitriansky samosprávny kraj 

Nitra – bežné výdavky na 

Smerové značenie obce 

1.200,- € 1.200,- € 0 

Nitriansky samosprávny kraj 

Nitra – kapitálové výdavky  

Verejné osvetlenie cintorína 

5.000,- € 5.000,- € 0 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce  
 

Obec Čeľadince neuplatňuje programový rozpočet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala:                                                                       Predkladá: 

Žaneta Krošláková                                                             Daniel Hučko 

                                                                                              starosta obce Čeľadince 

 

 

 

 

V Čeľadinciach dňa 31.05.2024 


